E. f.

williger

*Martinus Luther.*

[Orig. in Königsberg abgedruckt in Taubenheim, Einiges aus dem Leben des M. Joh. Lohmüller. Riga 1830. S. 23—24; dann in der Festschrift der Gesellsch. für Gesch. und Altertumskunde der Ostseeprovinzen 1866. 4º. S. 19 f. Hier aus dem in Deutschland sehr seltenen Schriftchen von Taubenheim.]

1529. 6. Sept.

**Leo Judae an Joachim Vadian.**

(Zum Marburger Religionsgespräch.)

(*Zwinglius*) ab Hessiorum principe<sup>1)</sup> vocatus tertia septembbris *Marburgum* abiit cum *luthero* de Eucharistia diserturus. Nobis precandum ut rem sic temperet deus vt veritas sui verbi cunctis clare eluceat, speramus autem hanc siue disputationem siue collationem ecclesie mirum in modum commodaturam etc.

[Orig. in der Stadtbibl. zu St. Gallen II, 409.]

**Hedios Itinerarium.**[Mitgeteilt von A. Erichson in Zeitschr. f. Kirchengesch. IV, 474 f. <sup>2)</sup>]**Rhapsodiae colloquij ad Marburgum.**

[Mitgeteilt von Seidemann in Zeitschr. für hist. Theol. 1874, 117 f.]

1529. 20. Oct.

**Oswald Myconius an Joach. Vadian.**

(Von Zwinglis Rückkehr und den Marburger Verhandlungen.)

Illud adjiciam ut nobiscum gaudeas, *Zinglium* uenisse incolumem proximo die antequam haec scriberem. De his vero quae acta sunt nihil certi habeo, praeter hoc quod quindecim articulos contulerunt qui iam sub prelo sunt. propediem igitur uidebis et de eucharistia admisit *Lutherus*, manducare esse credere. Permisit item Princeps ut libri *Zinglii* legantur, id quod iubet me quam optime sperare. Verum et illud scito: Prudentiam Principis, *Oecolampodium Lutheri*, *Zinglium Melanchtoni* opposuisse, quamvis demum etiam *Zingl.* et *Lutherus* non pauca inter se disseruerunt.

[Orig. in der Stadtbibl. zu St. Gallen II, 411.]

1) Vgl. M. Lenz: „Zwingli und Landgraf Philipp“, Zeitschr. für Kirchengesch. III, 28ff. 220.

2) Hierher gehören auch die von demselben mitgeteilten drei Briefe Bucers an Blaurer a. a. O., S. 614 ff.; Schirrmacher, Briefe und Acten etc. (Gotha 1876), und dazu Brieger in Zeitschr. f. Kirchengesch. I, 628 ff.

1529. (12. Oct.)

**Jonas an Agricola.**

(Vom Marburger Gespräch. Carlstadt habe auf seine Bitte um freies Geleit vom Landgrafen die Antwort erhalten, er solle sich den Wittenbergern anschließen, worauf er nicht gekommen sei; dagegen sei Westerburg dagewesen, aber zum Gespräch nicht zugelassen worden.)

G. et P. Dei in Christo. Quid actum gestumve sit et conclusum proxime in colloquio aut si mavis Synodo Episcopali *Marpurgi* ex literis *D. Philippi* et *Martini*<sup>1)</sup> intelliges. Hi enim sic in epistolis suis ad te, quas vidi omnem et totam summam rei aptissime et brenissime complexi sunt, ut nihil pene reliquum sit, quod de hoc negotio scribi possit. Sed tamen de *Carolstadio* ni fallor illo insigni sua perfidia nunc primo tota Germania nobili notabili et claro nihil attigit clariss. pater noster *D. Martinus* aut *Philippus*. Is petivit a Principe Hassiae per literas plenas suaee illius humilitatis diploma publicae fidei ut huic quoque anseri vel corvo potius inter olores in illo conventu daretur locus. Sed princeps respondit, coniungeret se *Vitebergae Luther* et reliquis ex ea schola et urbe *Marpurgum* venturis. tunc illud sodalicium habiturum literas communes publicae fidei: ac si non ausus redire ille desertor in castra eorum a quibus turpiter et perfidissime transfugit, non venit *Marpurgum*<sup>2)</sup>. Sed doctor *Westerberg*<sup>3)</sup> Coloniensis aderat, ad colloquium tamen non admissus. Reliqua omnia habes ex *Philippi* epistola. Vale *Jhenae* 1529.